Ibid. vbi supra
nu. 28.

Labè tom. 2.
Concil. col. 58.

sto con le vere dottrine, mà non faria Eretico, nè s'interromperia l'infalibilità, essendo che, per diuenire Eretico, si richiede la dichiarazione palese dell'errore nel confessarlo, è pertinacia nel crederlo, l'altra richiede l'infegnare, e predicare, che non si perde col tacere, e con la negligenza. Appunto, come se vn So-
 urano contraresse vn debito cõ vn suo Vassallo, non perche mancasse il Tribunale superiore, doue potesse conuenirsi giuditariamente, per questo forsi si scancellaria il debito? Nè meno. Perche non si può punire con editto publico, restaria innocente? E conforme il Principe non restando innocente per tal mancanza al debito ciuile, & naturale, non resterebbe priuo dell'auroritã, e nè meno si potrebbe dire, che facesse vna legge ingiusta, per vn peccato suo particolare; così il Papa nè si potrebbe tacciar di Eresia per vna negligenza al suo debito, nè si potrebbe dire hauer' esso contradetto alle prerogatiue impetrategli da Cristo, quando supplicò l'Eterno suo Padre, *ne deficeret Fides.*

Sotto specie di mostrare, che il confirmare, che fà il Papa vn Concilio, non sia stato altro, che aggiungerui il suo proprio parere; seguitate ad argomentare, come se fossero fatti Istorici, mà in sostanza si manca dalle promesse fatte nell'antecedente capitolo, di non voler portare argomenti, perche colle distinzioni si dilunga in maniera il discorso, che non se ne può trouare la fine; Dimando però in cortesia, che mi si dica, che fondamento Istorico è nel periodo antecedente, e quale si potrà cauare dal seguente?

Cioè dall'Epistola 61. di S. Leone scritta al Concilio Calcedonese, dalla quale riportate le seguenti parole, per mostrare, che lui l'approuò, con vnire il suo parere, *Nè per Malignos Interpetres dubitabile*

videa-

videatur &c. me non solum per Fratres, qui vicem meam exequuti sunt, sed etiam per approbationem gestorum propriam sententiam iniisse; quà prima di mostrare, che l'argomento è falso, e la dichiarazione non è grammaticale, deuo manifestare vna maligna occultatione dell'essentiale, scanfata con artificio, per oscurare l'esercitata autorità da S. Leone nella diuisione fatta delle materie, e definitioni del Concilio, dalle quali separò il Canone 28., col quale si daua la prerogatiua alla Sede di Costantinopoli sopra gl' antichi, e legittimi Patriarchi d'Alessandria, e d'Antiochia, e mostrando la suprema autorità, oltre l'ammunire, e disapprouare, quella fece scancellare dagli atti del Concilio, ed è più notabile colla ragione ne rende detto Santo Pontefice, che fortifica maggiormente la mia propositione, e la suprema autorità del Papa; perche s'era in esso passato, e trasgredito il termine, o confini del mandato, e facultà date à suoi Legati, onde li Vescouo non poteuano esaminare, ne definire in Concilio più di quello, che staua prescritto nelle sue lettere, disse in tal modo à Massimo Vescouo Antiocheno: *Si quid sanè ab his Fratribus, quos ad Sanctam Synodum vice mea misi, præter id, quod ad causam Fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis, quia ad hoc tantum ab Apostolica Sede sunt directi &c.* siegue poi à dire: *Quidquid præter speciales causas Synodali Concilio ad examen Episcoporum deferatur* (nota questa parola, *examen*, acciò si sappia, che questa è la parte, che esercita il Concilio, e sua funzione, considerisi anche la seguente ristrettua regolata dalla dittione, *præter*, l'esame non portar mai definitione) *potest aliquam dijudicandi habere rationem;* haueria forse tollerato questa correctione il Concilio, se à lui competesse l'autorità suprema,